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Abstrakt

Název bakalářské práce:

Vliv kompenzačního cvičení a strečinku na zdravotně orientovanou zdatnost

Cíle práce:

Rozšířit a ucelit informace o strečinku a kompenzačním cvičení, které pomohou

pochopit souvislosti se zdravotně orientovanou zdatností a prokázat důležitost jejich

zařazení do tréninku i běžného života.

Metoda:

Jako metoda bylo použito rešerše z dostupné literatury, která byla doplněna o data

získané z internetových zdrojů. Ze získaných dat se snažím shrnout základní

poznatky v dané problematice.

Výsledky:

Na základě shromážděné literatury se potvrzuje hypotéza, že kompenzační cvičení a

strečink má pozitivní vliv na zdravotně orientovanou zdatnost. Shrnutím základních

poznatků se podařilo vytvořit teoretická východiska pro trenéry, hráče, ale i zájemce

o zdravý životní styl. Jako vhodná prevence svalových disbalancí se jeví pravidelná

kompenzace správně zvoleným pohybem.

Klíčová slova:

zdatnost , strečink, kompenzační cvičení, držení těla
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Abstract

Title of bachelor thesis:

Effect of exercise and stretching to compensate for health-oriented fitness

Objectives:

Extend and summarize information on compensatory and stretching exercises that

help to understand the context of health-oriented fitness and demonstrate the

importance of their inclusion in training and everyday life.

Method:

The method used was to research the available literature, which was supplemented

by data obtained from Internet sources. From the data obtained, I try to summarize

the basic knowledge on this matter.

Results:

Based on the collected literature, the hypothesis that compensatory exercises and

stretching has a positive effect on health-oriented fitness has been confirmed.

Summarising this basic knowledge succeded in creating a theoretical resource for

coaches, players, and also those interested in healthy lifestyles. It appears that to

prevent muscle inbalance, suitable periodic compensation with the correct

movements is needed.

Key words:

fitness, stretching, compensation exercises, posture
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Každý člověk si hospodaří se svým zdravím sám, je v jeho silách

udržovat si je a zároveň zlepšovat psychofyzickou kondici. Záleží jen

na něm, zda této možnosti využije

(KNÍŽETOVÁ, 1989).
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1. Úvod

Dnešní moderní doba se roztahuje, všechno zrychluje a tím mění základní lidské

potřeby. Stále více lidí dává přednost počítači před procházkou na čerstvém vzduchu.

Statická poloha, ve které lidé tráví příliš mnoho času si vyžaduje kompenzaci správně

zvoleným pohybem. Lidé, kteří si myslí, že o víkendu všechno dohoní, jednou si

půjdou zahrát tenis a jednou si zajdou do posilovny, bohužel svému pohybovému

aparátu většinou ještě více uškodí.

Strečink a kompenzační cvičení jsou spojením starých známých osvědčených

metod s novými poznatky z moderní vědy, proto mám zájem je studovat do hloubky a

budu se jim v této práci věnovat. Dalším důvodem pro výběr mého tématu je fakt, že je

kompenzaci svalových disbalancí věnována nedostatečná pozornost. V této

bakalářské práci se snažím vytvořit teoretická východiska dané problematiky

především pro trenéry, učitele, hráče, ale i zájemce o zdravý životní styl.

Nejdříve osvětlím historické prameny a zdroje, poté shrnu základní poznatky a

teoreticky zdůvodním podstatu pojmů.
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2. Literární rešerže

Literaturu jsem čerpal z Ústřední tělovýchovné knihovny. Zaměřil jsem se na klíčová

slova strečink, kompenzační cvičení a zdravotně orientovaná zdatnost. Tyto pojmy se

vyskytují ve všech sportovních směrech od gymnastiky po lední hokej. To potvrzuje

jejich význam.

3. Cíle práce

Rozšířit a ucelit informace o strečinku a kompenzačním cvičení, které pomohou

pochopit souvislosti se zdravotně orientovanou zdatností a prokázat důležitost jejich

zařazení do tréninku i běžného života.
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4. Hypotézy

H1: Strečink a kompenzační cvičení má pozitivní vliv na zdravotně orientovanou

zdatnost.

H2: Pravidelný a správně zvolený pohyb může ovlivnit délku sportovní životnosti.

5. Úkoly práce

1. Stanovit hypotézy

2. Určit si konkrétní cíle, kterými je nutno se zabývat pro ověření hypotéz

3. Prostudovat dostupnou literaturu k danému tématu

4. Zpracovat poznatky v teoretické části

5. Ze zjištěných informací provést diskusi

6. V závěru práce shrnout nejdůležitější poznatky a doporučení

12

6. Teoretická východiska

6.1. Zdatnost (obecná)

- je nezbytným předpokladem pro efektivní fungování lidského organismu s optimální

účinností a hospodárností a je podmíněna zejména fyziologickými funkcemi organismu.

Vývoj definic této kategorie lidského života odráží současně i kvalitativní změny ve vývoji

chápání a pojímaní zdatnosti:

•předpoklad optimálně reagovat na různé podněty prostředí (konference v

•souhrn předpokladů optimálně reagovat na náročnou pohybovou činnost a

•totální (celková) zdatnost se složkami zdatnosti tělesné, sociální, duševní a

•ochranný prvek proti vnějšímu stressu (Corbin, 2004)

•připravenost organismu konat práci bez specifikace o jakou "formu" práce

zdatnosti. (Bunc, 1995)

• tělesná zdatnost = schopnost řešit dané úkoly s dostatkem energie a

pohotově, bez zjevné únavy a s dostatečnou rezervou pro příjemné

strávení volného času (Singapur, 1990) (Kovář, 2001)
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6.2. Zdravotně orientovaná zdatnost (ZOZ)

Součástí obecné zdatnosti je tedy nespecifická potenciální adaptace na pohybovou

zátěž, kterou nazýváme tělesná zdatnost. Podle (Bunc, 1995) vyjadřuje stupeň rozvoje

adaptačních potenciál a v důsledku to pak znamená optimalizaci funkcí organismu při

řešení vnějších úkolů spojených s pohybovým úkolem, zvládnutí vnějších požadavků na

jedince s menšími nároky na organismus (např. zvládnutí uběhnutí určité distance na

hladině nižší úrovni srdeční frekvence).

a) zdravotně orientovaná zdatnost - ovlivňující zdravotní stav nebo se k dobrému

zdravotnímu stavu vztahující. Mezi složky zdravotně orientované zdatnosti zařazujeme:

kardiovaskulární zdatnost, svalová zdatnost ( svalové dysbalance, držení těla ), kloubní

pohyblivost ( flexibilita ) a složení těla.

b) výkonově orientovaná zdatnost - zdatnost podmiňující určitý pohybový výkon, jehož

výsledek musí být vždy kvantifikován a hodnocen.

Za nejdůležitější přínos tělesné výchovy je dnes považováno zvýšení tělesné zdatnosti

dětí, mládeže i dospělých na optimální úroveň, která by byla dostatečnou prevencí

civilizačních chorob. Z tohoto důvodu tělesná zdatnost v dnešním pojetí není chápana

jako kategorie odrážející výkon (tzv. výkonově orientovaná zdatnost), ale jako zdatnost

ovlivňující zdravotní stav a působící preventivně na problémy spojené s hypokinézou

(pohybovou nečinností). Ve světové i domácí literatuře je uváděna pod pojmem

zdravotně orientovaná zdatnost (health-related fitness),(Bunc, 1998). Takto pojatá

tělesná zdatnost vytváří nezbytné předpoklady pro účelné fungování lidského organismu,

a tedy i předpoklad pro dobrou pracovní výkonnost. URL(1)

Výzkumy účinnosti školní tělesné výchovy a jejích kondičních a zdravotních účinků na

kultivaci hybného systému žáků ukazují na její nízkou efektivitu, která je logicky

ovlivněna počtem dvou hodin povinné tělesné výchovy týdně.

Základní řešení současného stavu nízké úrovně tělesné zdatnosti a výkonnosti

spatřujeme ve vytvoření systému zdravotně orientované zdatnosti.
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Program zdravotně orientované zdatnosti by měl žákům škol nabídnout:

�

�Dvě až tři vyučovací jednotky povinné tělesné výchovy týdně (její funkcí je dát návod

pro celoživotní pohybovou aktivitu a významně se podílet na účincích celkové pohybové

aktivity).

�Zacílená kompenzační cvičení o přestávkách nebo jejich zařazení do hodin ostatních

naukových předmětů (hlavním úkolem těchto cvičení je kompenzovat nefyziologické

držení těla v sedu).

�Volitelné pohybové činnosti v předmětu ”sport a pohybové aktivity”, které by měly

respektovat zájmy žáků a rozvíjet programy osvojené v povinné tělesné výchově.

�Zájmovou pohybovou činnost ve školních klubech, sportovních kroužcích a hlavně ve


[…]


zlepšení stavu celého pohybového aparátu a sekundárně i ostatních systému lidského

organismu. URL(7)
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7. Diskuse

Hlavním důvodem pro výběr tématu ´´vliv strečinku a kompenzačního cvičení na

zdravotně orientovanou zdatnost´´ byl fakt, že tyto pojmy jsou stále více diskutovanými,

ale přesto je jim věnována nedostatečná pozornost. Z vlastní zkušenosti jako učitel

tělesné výchovy na základní škole, trenér ledního hokeje a absolvent praxí mohu

konstatovat, že se neustále setkávám s nedostatkem kompenzace jednostranného

zatěžování a svalových dysbalancí.

Do dvaceti let jsem hrál aktivně lední hokej, prošel jsem více jak pěti kluby, přišel

jsem do styku s více jak deseti trenéry a když se nyní poohlédnu a vzpomenu si, jestli se

kompenzaci jednostranného zatěžování věnovalo dostatek pozornosti, tak bohužel

musím přiznat, že ne. Těžko stanovit důvod, proč tomu tak nebylo a stále není. Často s

kolegy trenéry a bývalými spoluhráči o tomto problému diskutujeme. Podle mého

subjektivního názoru je problém v pohodlnosti a malé zodpovědnosti trenérů a hráčů. I

zkušení hráči, kteří si sami dobře uvědomují důležitost strečinku a kompenzačního

cvičení pro jejich funkční výkonnost, neprovádí pravidelně a dostatečně správně zvolené

cviky. Proto vidím roli pedagoga či trenéra jako nepostradatelnou.

Pro potvrzení Hypotézy, že strečink a kompenzační cvičení má pozitivní vliv na

zdravotně orientovanou zdatnost jsem shrnul následující podložené informace:

Správně zvolený pohyb v podobě strečinku nebo kompenzačního cvičení:

�napomáhá správnému držení těla, správnému dýchání a účelnému a hospodárnému

pohybu

�zvyšuje efektivnost prováděných pohybů

�zvyšuje odolnost proti únavě

�zlepšuje kloubní pohyblivost

�působí jako prevence proti svalovým a kloubním úrazům (především snižuje riziko

tzv. tupých poranění typu natrhnutých svalů, šlach a svalových úponů

�udržuje pružnost svalů a šlach

�předcházení svalové nerovnováze (protažení zkrácených nebo zkrácením ztuhlých

svalových oblastí a vyrovnávání jednostranné svalové zátěže)

�urychluje regeneraci

�zlepšuje prokrvení a tím i látkovou výměnu v méně prokrvených kloubních strukturách

�je pro mladé rostoucí sportovce jedinou zárukou, že se funkce pohybového systému

51

bude rozvíjet správně (JIRKA,1990).

�má nezastupitelnou úlohu v prevenci funkčních poruch zejména poruch hybného

systému, hybný systém má poněkud vyjímečné postavení, protože zajišťuje celkovou

hybnost organismu (HOŠKOVÁ,2003).

Souhlasím s myšlenkou (ZÍTKO, 2003), že hlavním smyslem práce všech pedagogů je

podílet se na výchově, vzdělání a bio-psycho-sociální pohodě žáků či studentů. Mezi

hlavní úkoly cvičitelů, kteří působí v oblasti sportu pro všechny, patří navíc přispívat ke

zvýšení úrovně tělesné zdatnosti a k zajištění správného tělesného rozvoje.

Z nedostatku pohybu vzniká tzv. ”pohybová deprivace” a s ní spojené funkční

i strukturální změny hybného systému člověka, např.:

• atrofie podpůrných i výkonných struktur (skelet, vazivo, svaly),

• zkrácení vazivových struktur,

• zmenšení pohybového rozsahu v kloubech,

• zhoršení výkonu řídících funkcí centrální nervové soustavy,

zhoršení držení těla apod (ZÍTKO, 2003).

Tato problematika mě zaujala už dříve. Jako aktivní hráč ledního hokeje jsem se

nevyhnul zranění zad, díky kterému jsem musel pravidelně docházet k fyzioterapeutce,

kde jsem se naučil jak uvolnit ztuhlé zádové svalstvo. Dále absolvování předmětu

kompenzační cvičení s doc. PhDr. Blankou Hoškovou, CSc. mě silně oslovilo. Na praxích

jsem si vybíral témata týkající se dané problematiky a v diplomové práci bych chtěl

navázat a využít tuto práci jako teoretická východiska.
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8. Závěr

Mojí hlavní myšlenkou je podat čtenáři teoretická východiska pro kompenzaci

pohybového aparátu. Vědomosti nabyté podrobnějším studiem dané problematiky

mohou výrazně ovlivnit pohled na uplatnění strečinku a kompenzačního cvičení ve

sportovním tréninku či běžném životě. Pochopením souvislostí a účinků můžeme díky

správně zvolené kompenzaci předejít svalovým dysbalancím a následným problémům s

nimi spojenými.

Závěrem bych ještě chtěl jmenovat balanční míč, jako výbornou pomůcku, která

napomáhá správnému držení těla. Balancováním se zatěžují svaly, které většina z nás

příliš nevyužívá. Už samotné sezení a ´´hopsání´´ na míči je výborná prevence proti

bolesti zad. Cvičení na balančním míči svými vlastnostmi spadá do kompenzačního

cvičení. Konkrétním vlastnostem, hlubším poznatkům a vlivu na zdravotně orientovanou

zdatnost bych se chtěl věnovat v diplomové práci.

Tuto práci bych doporučil přečíst všem trenérům (vč. kondičních trenérů),

pedagogům, sportovcům, ale i běžným zájemcům o rekreační sport nebo zdravý životní

styl. Může jim posloužit:

a) k bližšímu náhledu na problematiku

b) k případnému zařazení strečinku či kompenzačního

cvičení do tréninkových či vyučovacích jednotek nebo

běžného dne

c) k diagnostice a testování komponent zdravotně

orientované zdatnosti
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