Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Ondřej Prštický
Téma práce Vliv kompenzačního cvičení a strečinku na zdravotně orientovanou zdatnost
Cíl práce Rozšířit a ucelit informace o strečinku a kompenzačním cvičení, které pomohou pochopit souvislosti se zdravotně orientovanou zdatností...
Vedoucí bakalářské práce Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti - - - -
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x x
adekvátnost použitých metod - - - -
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. - - - -
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Práce je - není doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Otázky k obhajobě:

- Proč jste vyčlenil metodu strečinku z kompenzačních cvičení?
- Může nám BMI index poskytnout relevantní informace o tělesném složení u sportující i nespportující populace?

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: PhDr. Andrea Mahrová, Ph.D.

V Praze dne: 6.9.2009

Podpis:

Poznámky k oponentskému posudku posluchače Ondřeje Prštického

Předložená práce má charakter rešerše. Nejsou v ní použity žádné matematické ani statistické metody, ani praktické zkušenosti, které tedy v posudku nejsou hodnoceny.

Cíle práce jsou jinak formulovány v Abstraktu a v textu. Shodují se v přání ucelit informace o strečinku a kompenzačních cvičeních. U Cíle v textu je navíc snaha o prokázání účinku na psychickou stránku osobnosti a sportovní dlouhověkost.

V jednotlivých kapitolách práce se však vyskytují pouze opsané odstavce, bez vzájemného logického propojení a návaznosti k vytyčeným cílům. O prokázání účinku na psychickou stránku a sportovní dlouhověkost se v práci nedočteme.

Uvedený text, ze kterého je patrné, že je odněkud převzatý, je často bez uvedení autorů a použitého zdroje anebo autor je uveden, ale v seznamu literatury pak chybí. Totéž platí u popisovaných metod (např. Diagnostika a testování ZOZ, Metody k hodnocení složek ZOZ, apod.). **Tento zásadní formální nedostatek znemožňuje využít popsané informace a metody v praxi.**

Posluchač se v práci často uchýlil k vlastnímu kritickému hodnocení některých popisovaných metodik, opět bez uvedení literárního zdroje, ze kterého při formulaci názorů čerpal. U metody hodnocení tělesného složení - Nomogram chybí graf, který objasňuje jeho použití.

V některých kapitolách se posluchač opakuje, např. metodu protahování - strečink popisuje dvakrát.

Formálně by měly být jednotlivé podkapitoly práce očíslovány.

Závěr:

Práce je věnována vysoce aktuálnímu tématu kompenzace nadměrné či nedostatečné tělesné zátěže. Vzhledem k zásadním formálním nedostatkům chybějících literárních citací jsou však poznatky popsané v předložené práci obtížně použitelné v praxi. **Proto doporučuji:**

- u všech citací doplnit chybějící autory a doplnit do seznamu literatury,
- upravit internetové citace podle používané normy pro bibliografické citace dokumentu podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2,
- u Nomogramu doplnit graf,
- očíslovat podkapitoly.